
Relatório Mensal de Atividade

Mês de referência:

Julho de 2021

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Empresa em Recuperação Judicial:

Arclima Engenharia Ltda;
Arcoduto EIRELI.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

3ª Vara Cível da Comarca do Cabo de Santo 

Agostinho/PE

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade do Grupo Arclima visa expor os principais

acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM. Juízo, em
conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e
direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas atividades
e documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos
apresentados pelas Recuperandas não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: rjarclima@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Contas a Pagar Arclima LTDA (ago/19 a jan/21);

Contas a Pagar Arcoduto Eireli (ago/19 a jan/21);

Contas a Receber Arclima LTDA (ago/19 a jan/21);

Contas a Receber Arcoduto Eireli (ago/19 a jan/21);

Demonstração de Fluxo de Caixa Arclima LTDA (ago/19 a jan/21);

Demonstração de Fluxo de Caixa Arcoduto Eireli (ago/19 a jan/21);

Situação Fiscal Arcoduto Eireli (abr/21 e mai/21);

Relatório de Notas Fiscais Arclima LTDA (ago/19 a jan/21);

Relatório de Notas Fiscais Arcoduto Eireli (ago/19 a jan/21);

Estoques Arclima LTDA (ago/19 a jan/21);

Estoques Arcoduto Eireli (ago/19 a jan/21).

Breve Resumo do Andamento

Processual
Realizada via Internet

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Visão Geral da Recuperanda ..................................................................................................4

3. Informações Financeiras / Operacionais ................................................................................5

4. Análise das Demonstrações de Resultados...........................................................................12

5. Índices de Liquidez ..................................................................................................................14

6. Endividamento Total ................................................................................................................16

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções .......................................................................................16

8. Informações Complementares ...............................................................................................16

9. Conclusão e Requerimentos...................................................................................................17

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 25/08/2019

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 29/08/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 28/10/2019 28/10/2019

Stay Period 25/02/2020

Prorrogação do Stay Period 09/12/2021

Publicação 1º Edital - 24/10/2019

Prazo Apresentação de Divergências 08/11/2019

Apresentação 2º Edital 26/12/2019 26/12/2019

Publicação 2º Edital - 17/02/2020

Prazo Apresentação de Impugnação 27/02/2020 27/02/2020

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 17/02/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 18/03/2020 18/03/2020

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 28/02/2020 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe I I - -

Início Pagamento Classe I I I  - -

Início Pagamento Classe IV - -

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

2.1 Reunião

A Administradora Judicial realizou uma reunião com as Recuperandas, onde estavam
presentes o sócio administrador da empresa, Sr. Raimundo e o Sr. Fábio, do setor contábil.

Primeiramente, o Sr. Fábio informou que o faturamento de julho/21 foi de R$ 1.474.000,00 (um
milhão quatrocentos e setenta e quatro mil reais), matriz e filiais.

Com relação a movimentação do quadro de colaboradores, o Sr. Fábio informou que na
Arclima LTDA não houve admissão e houveram 13 (treze) demissões na obra do Aeroporto, já
na Arcoduto Eireli não houve movimentação.

Com relação aos negócios, o Sr. Raimundo informou que está com novos orçamentos tanto
de manutenção como de obra, com orçamentos fechados com a Moura e com a Riachuelo.
Além disso, informou que segue negociando o aditivo com relação a obra do Aeroporto.

Ademais, informou que a mediação está parada devido ao bloqueio das contas da Arclima
LTDA.

Por fim, a Vivante reiterou quanto ao custo fixo solicitado em reunião anterior, o Sr. Raimundo
ficou de mandar o relatório no mês de agosto/21.

Julho de 2021

2. Visão Geral da Recuperanda

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

3.1 Balanço Patrimonial

3. Informações Financeiras / Operacionais 

3.2 Demonstração do Resultado de Exercício

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

3.3 Contas a Receber

As Recuperandas enviaram os relatórios de Contas a Receber de agosto/19 a

janeiro/21. A Vivante realizou a análise, segue resumo:

Arcoduto 10.526.546,34R$             

Arclima 88.287.833,91R$             

Total 98.814.380,25R$            

Contas a Receber - Ago/19 a Jan/21

R$ 6.404.994,75 

R$ 5.701.007,77 

R$ 6.214.923,03 

R$ 6.209.625,79 

R$ 5.576.346,51 

R$ 5.214.288,85 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Contas a Receber - Arclima LTDA

R$ 595.798,39 

R$ 632.298,42 

R$ 595.798,39 R$ 595.798,39 R$ 595.798,39 R$ 595.798,39 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Contas a Receber - Arcoduto Eireli

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

3.4 Contas a Pagar

As Recuperandas enviaram os relatórios de Contas a Receber de agosto/19 a

janeiro/21. A Vivante realizou a análise, segue resumo:

Arcoduto 456.143,31R$                  

Arclima 48.278.518,68R$             

Total 48.734.661,99R$            

Contas a Pagar - Ago/19 a Jan/21

3.5 Estoques

Segue o analítico da conta “Estoques”, retirado dos últimos balancetes enviados

pelas Recuperandas, presente em relatórios anteriores:

R$ 2.623.715,73 R$ 2.536.037,33 R$ 2.511.384,56 R$ 2.545.517,12 R$ 2.480.257,36 

R$ 5.304.440,22 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Contas a Pagar - Arclima LTDA

R$ 20.002,55 R$ 19.169,24 R$ 19.186,24 R$ 18.153,39 R$ 18.153,39 

R$ 11.524,30 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Contas a Pagar - Arcoduto Eireli

ARCLIMA LTDA - MAR/21 

Destaca-se um aumento das contas a pagar da Arclima LTDA em mais de 50% no mês

de janeiro/21. A Vivante questionou a Recuperanda a que se deve essa mudança.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

3.7 Investimentos

3.8 Extratos Bancários

3.9 Aplicações

3.6 Imobilizado

ARCODUTO EIRELI - MAI/21 

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

3.10 Movimentações de colaboradores no mês (demissões e admissões, CLT E PJ)

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

3.11 Análise Fiscal

A Arcoduto Eireli enviou, a fim de demonstração da situação fiscal, os seguintes

documentos:

1. Relatório Situação Fiscal - RFB abr21 (doc.1);

2. Relatório Situação Fiscal - Sefaz - PE abr21 (doc.2);

3. Relatório Situação Fiscal - Prefeitura - PE abr21 (doc.3);

4. Relatório Situação Fiscal - RFB mai21 (doc.4);

5. Relatório Situação Fiscal - Sefaz - PE mai21 (doc.5);

6. Relatório Situação Fiscal - Prefeitura - PE mai21 (doc.6).

Ademais, a Vivante realizou as seguintes consultas:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante identificou registros de dívida ativa das

Recuperandas, com valores atualizados, como se segue:

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Ao consultar o site da CEF, foi identificado as Certidões de Regularidade do

Empregador, junto ao FGTS, conforme abaixo:

3.11.1 Pagamento de Impostos

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

4. Análise das Demonstrações de Resultados

4.1 Análise do Faturamento

Os valores zerados no gráfico acima demonstram a falta de faturamento nos

respectivos meses.

Os valores dos meses de março/21 a julho/21 do gráfico acima da Arclima LTDA e

junho/21 e julho/21 do gráfico da Arcoduto Eireli foram retirados em reunião, não são

valores de análise de documentação comprobatória.

4.2 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x despesas

4.3 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x resultado

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

5. Índices de Liquidez

Destaca-se que não foram enviadas novas informações para a realização deste

tópico.

R$690.022,74 

1.008.720,98 R$1.000.000,00 R$898.864,56 
R$1.150.829,47 

R$1.474.000,00 

fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Faturamento Arclima 

R$- R$-

R$6.510,00 

R$21.822,68 

R$- R$-

fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Faturamento Arcoduto 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

6. Endividamento Total – 2º Edital

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

Julho de 2021

CLASSE I 7.758.291,87R$      

CLASSE I I -R$                       

CLASSE I I I 10.087.039,26R$   

CLASSE IV 670.828,99R$         

Endividamento Total 18.516.160,12R$   

Endiv idamento Total

7.1 Arcoduto Eireli

As Recuperandas realizaram o envio das Demonstrações de Fluxo de Caixa de agosto/19

a janeiro/21. A Vivante realizou a análise, segue resumo com as principais contas:

SALDO ANTERIOR 381.293,55R$                 

RECEITAS 196.840,89R$                 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 0,55R$                             

APLICAÇÃO FINANCEIRA 493.851,19R$                 

EMPRÉSTIMOS ENTRE EMPRESAS 2.058.549,44R$              

DESPESAS 871.669,39-R$                 

EMPRÉSTIMOS ENTRE EMPRESAS 1.431.831,16-R$              

EMPRÉSTIMOS SÓCIOS 4.450,00-R$                     

APLICAÇÃO FINANCEIRA - DESPESAS 471.455,22-R$                 

SALDO FINAL 351.129,85R$                

Fluxo de Caixa Arcoduto - Ago/19 a Jan/21

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

R$ 2.303,72 

R$ 13.139,21 

R$ 27.247,94 
R$ 23.494,59 

R$ 719,97 R$ 578,44 

-R$ 200,75 

-R$ 7.062,43 

-R$ 34.009,70 

-R$ 970,65 

-R$ 579,83 -R$ 390,76 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Aplicação Financeira - Arcoduto Eireli

Aplicação Despesas com aplicação

R$ -

R$ 18.500,00 

R$ 33.750,00 

R$ - R$ - R$ -

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Receitas - Arcoduto Eireli

Destaca-se que as despesas com aplicação da Arcoduto Eireli foram maiores que o

valor aplicado no mês de outubro/20. A Vivante questionou a Recuperanda.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

-R$ 41.772,91 
-R$ 39.763,95 

-R$ 32.823,27 
-R$ 36.571,13 

-R$ 45.223,45 

-R$ 38.316,34 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Despesas - Arcoduto Eireli

R$ 4.677,40 

R$ 20.564,46 

R$ 27.392,22 

R$ 4.814,40 R$ 4.662,14 R$ 4.474,46 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Saldo Final - Arcoduto Eireli

R$ 63.678,33 

R$ 41.477,77 

R$ 18.075,23 
R$ 23.798,33 

R$ 50.290,18 
R$ 45.737,90 

-R$ 26.069,18 

-R$ 9.403,55 
-R$ 5.412,54 

-R$ 32.329,18 

-R$ 5.359,13 -R$ 7.796,92 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Empréstimos entre empresas - Arcoduto Eireli

Entradas Saídas

A Vivante questionou a Recuperanda entre quais empresas estão ocorrendo os

empréstimos da Arcoduto Eireli e quais as finalidades.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

7.2 Arclima LTDA

Nos meses de janeiro/20 a janeiro/21 a Recuperanda não somou os valores do

imobilizado no total do fluxo de caixa, e com isso, ao invés de (R$ 1.808,59), o valor total

do imobilizado de agosto/19 a janeiro/21 é de (R$ 9.350,98) e o saldo final, ao invés de R$

10.395.782,95, totaliza R$ 10.388.240,56.

R$ 490.990,58 

R$ 1.377.666,89 R$ 1.272.056,88 

R$ 799.531,26 

R$ 2.837.902,49 

R$ 1.417.853,71 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Receitas Clientes - Arclima LTDA

SALDO ANTERIOR 9.091.649,33R$                   

RECEITAS 20.813.036,63R$                

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 0,20R$                                  

APLICAÇÃO FINANCEIRA 11.172.555,85R$                

CUSTO PESSOAL / LOCOMOÇÃO 13.289.857,29-R$                

FORNECEDORES 3.536.250,58-R$                   

IMPOSTOS 1.252.056,60-R$                   

CUSTO FIXO 599.655,58-R$                      

IMOBILIZADO 1.808,59-R$                          

DESPESAS BANCÁRIAS / EMPRÉSTIMOS 93.154,49-R$                        

APLICAÇÃO FINANCEIRA - DESPESAS 11.920.757,00-R$                

TRANSFERÊNCIA ENTRE CONTAS - ENTRADAS 1.231.134,40R$                   

TRANSFERÊNCIA ENTRE CONTAS - SAÍDAS 1.219.053,33-R$                   

SALDO FINAL 10.395.782,95R$                

Fluxo de Caixa Arcoduto - Ago/19 a Jan/21

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

R$ 259.681,29 

R$ 663.560,20 
R$ 918.327,53 R$ 877.326,14 

R$ 1.979.644,86 

R$ 618.351,37 

-R$ 223.605,34 

-R$ 929.104,94 -R$ 926.952,20 -R$ 709.031,70 

-R$ 1.976.906,85 

-R$ 790.231,49 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Aplicação Financeira - Arclima LTDA

Aplicação Despesas com aplicação

-R$ 575.401,76 
-R$ 618.665,06 -R$ 629.264,61 

-R$ 762.510,05 

-R$ 909.459,32 

-R$ 708.420,27 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Custo Pessoal / Locomoção - Arclima LTDA

-R$ 90.403,61 

-R$ 239.679,22 

-R$ 335.843,02 

-R$ 392.259,17 

-R$ 256.920,72 

-R$ 193.886,14 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Fornecedores - Arclima LTDA

Destaca-se que as despesas com aplicação da Arclima LTDA foram maiores que os

valores aplicados nos meses de setembro/20, outubro/20 e janeiro/21. A Vivante

questionou a Recuperanda.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

-R$ 104.886,15 
-R$ 88.117,26 

-R$ 9.849,26 -R$ 7.693,13 

-R$ 328.546,02 

-R$ 17.262,79 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Impostos - Arclima LTDA

-R$ 21.361,04 -R$ 22.516,15 
-R$ 18.655,88 

-R$ 16.219,79 

-R$ 50.528,30 -R$ 51.947,21 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Custo Fixo - Arclima LTDA

R$ -

-R$ 5.305,76 

R$ - R$ - R$ -

-R$ 1.249,00 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Imobilizado - Arclima LTDA

Destaca-se um aumento expressivo no aluguel e na energia da Arclima LTDA,

presentes no custo fixo, nos meses de dezembro/20 e janeiro/21. Além disso, foram

observados valores expressivos pagos referentes a multas. A Vivante questionou a

Recuperanda.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

-R$ 2.385,23 
-R$ 2.251,23 -R$ 2.241,32 

-R$ 2.398,21 

-R$ 2.738,01 

-R$ 1.336,80 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Despesas Bancárias / Empréstimos - Arclima LTDA

R$ 17.366,21 

R$ 154.403,55 

R$ 12.174,30 R$ 9.805,24 

R$ 65.818,99 

R$ 8.609,24 

-R$ 57.224,00 

R$ -

-R$ 28.494,15 

-R$ 202.198,05 

-R$ 57.790,18 -R$ 52.737,90 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Transferência entre contas - Arclima LTDA

Entradas Saídas

R$ 68.570,69 

R$ 363.867,47 

R$ 615.125,76 

R$ 209.478,34 

R$ 1.509.955,28 

R$ 1.738.947,00 

ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21

Saldo Final - Arclima LTDA

A Vivante questionou a Recuperanda entre quais empresas estão ocorrendo as

transferências entre contas da Arclima LTDA e quais as finalidades.

Destaca-se um aumento expressivo do saldo final da Arclima LTDA nos meses de

dezembro/20 e janeiro/21. A Vivante analisou e constatou que se deve,

principalmente, ao aumento da conta de receitas de clientes.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

8. Informações Complementares

8.1 Processos Apensos 

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA X EMPETUR 

Registra-se que em 01/10/2020 foi firmado acordo extrajudicial entre a Arclima

Engenharia Ltda., e a Empetur e a no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) em

decorrência da procedência da Ação de Cobrança de nº. 0008014 79.2011.8.17.0990,

em trâmite perante à 4ª Vara Cível de Olinda.

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA X NOVA ENGEVIX

Cumpre esclarecer que em 01/12/2020 foi firmado acordo extrajudicial entre a Nova

Engevix e a Arclima Engenharia Ltda., no valor de R$ 10.100.000,00 (dez milhões e cem mil

reais) em decorrência da procedência da Execução em trâmite perante à 3ª Vara Cível

da Comarca de Jaboatão dos Guararapes, processo tombado sob o nº. 0006381-

29.2016.8.17.2810.

8.2 Termos de Adesão 

Destaca-se que não foram realizados os pagamentos das parcelas do mês de junho/21

da mediação, devido a um bloqueio nas contas da empresa no dia 01/06, proveniente

de uma Execução Fiscal da Fazenda Nacional em face da Arclima Ltda, impossibilitando

que a empresa realize os pagamentos, tendo em vista que todo o dinheiro em conta da

empresa foi retido.

Recuperação Judicial – Arclima Engenharia Ltda e Arcoduto Eireli EPP

Proc nº 0028664-03.2019.8.17.2370

Em Id 82207031, o MM. Juízo determinou a realização da Assembleia Geral de Credores

nas seguintes datas: 02/12/2021 (1ª convocação) e 09/12/2021 (2ª convocação), ambas

com início às 15:00 horas.

Além disso, na mesma decisão determinou a imediata liberação do valor de R$

1.364.329,41 (um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e

quarenta e um centavos), ora retido pelo Juízo Federal nos autos da Execução Fiscal nº

0800176-25.2021.4.05.8312, em trâmite perante à 35ª Vara Federal da Seção Judiciária

de Pernambuco.

8.3 Informações Relevantes

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

8.4 Honorários da Administradora Judicial

A Vivante comunica que as Recuperandas estão pendentes com os pagamentos dos

honorários da Administradora Judicial, dos meses de fevereiro/20 a fevereiro/21 parcial e

do mês de julho/21 total.

Documentos Pendentes 

1 - Relatório de Contas a Pagar Arclima LTDA (fev/21 a jun/21);

2 - Relatório de Contas a Receber Arclima LTDA (fev/21 a jun/21);

3 - Demonstração de Fluxo de Caixa Arclima LTDA (fev/21 a jun/21);

4 - Balanço Patrimonial Arclima LTDA (abr/21 a jun/21);

5 - Demonstração de Resultado do Exercício Arclima LTDA (abr/21 a jun/21);

6 - Extratos Bancários Arclima LTDA (abr/21 a jun/21);

7 - E-Social Arclima LTDA (abr/21 a jun/21);

8 - Folha de Pagamento Arclima LTDA (abr/21 a jun/21);

9 - Situação Fiscal Arclima LTDA (abr/21 a jun/21);

10 -  Comprovantes de Recolhimento de Impostos Arclima LTDA (abr/21 a jun/21);

11 - Consulta ao Serasa Arclima LTDA (jun/21);

12 - Relatório de Contas a Pagar Arcoduto Eireli (fev/21 a jun/21);

13 - Relatório de Contas a Receber Arcoduto Eireli (fev/21 a jun/21);

14 - Demonstração de Fluxo de Caixa Arcoduto Eireli (fev/21 a jun/21);

15 - Balanço Patrimonial Arcoduto Eireli (jun/21 e jul/21);

16 - Demonstração de Resultado do Exercício Arcoduto Eireli (jun/21 e jul/21);

17 - Extratos Bancários Arcoduto Eireli (jun/21 e jul/21);

18 - E-Social  Arcoduto Eireli (jun/21 e jul/21);

19 - Folha de Pagamento  Arcoduto Eireli (jun/21 e jul/21);

20 - Situação Fiscal  Arcoduto Eireli (jun/21 e jul/21);

21 -  Comprovantes de Recolhimento de Impostos  Arcoduto Eireli (jun/21 e jul/21);

22 - Consulta ao Serasa Arcoduto Eireli (jun/21).

9. Conclusão e Requerimentos

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Julho de 2021

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  

Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez 

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de julho de 2021, em

que o Administrador Judicial assina o presente documento.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

